
 

 

 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE  E URGENTE 
 

N. 14 /2023                                  Gallicano lì 06/11/2023  

 

OGGETTO: ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO DELLA STRADA 

DI COLLEGAMENTO TRA VERNI E TRASSILICO A SEGUITO DEL 

DISTACCAMENTO DELLE RETI IN ADERENZA AL VERSANTE A MONTE 

DELLA STRADA. 

 

PREMESSO: 
- che il territorio del Comune di Gallicano è stato interessato da vari giorni da incessanti 

piogge contraddistinte anche dall’emissione di “allerte arancioni” diramate dalla 
Regione Toscana; 

- che nel pomeriggio del giorno 06/11/2023 a seguito di una frana si è verificato il 
distaccamento di reti paramassi situate a monte della strada di collegamento alle 
Frazioni di Verni e Trassilico causando l’interruzione della strada comunale e 
l’isolamento  delle due frazioni; 

- che contestualmente al suddetto distaccamento si è verificata anche la caduta di una 
pianta e di detriti sulla sede stradale comportando l’interruzione della medesima; 

- che pertanto si è reso necessario attivare immediatamente una ditta in somma 
urgenza al fine di ripristinare il collegamento con suddette frazioni e per ripristinare le 
necessarie condizioni di sicurezza del versante interdetto dall’evento; 

- che durante l’esecuzione dell’intervento di messa in sicurezza del versante si rende 
comunque necessario garantire il monitoraggio dello stesso durante il transito dei 
mezzi; 

- che pertanto è stato attivato il monitoraggio del suddetto versante tramite il personale 
della Protezione Civile di Gallicano e con la ditta esecutrice; 

- che inoltre si rende necessario regolare i periodi di transito ai veicoli con specifica 
ordinanza, al fine di permettere il regolare svolgimento delle lavorazioni ed un più 
attento monitoraggio durante il transito; 

 

RITENUTO pertanto necessario, per quanto sopra ai fini della tutela della pubblica 
incolumità, provvedere alla regolamentazione del traffico come segue: 
 

 Strada aperta alla presenza di personale per il monitoraggio dalle ore 05.30 alle ore 
19.30; 

 Strada chiusa al traffico dalle ore 19.30 alle ore 21.00 con divieto a chiunque di 
transitare con qualsiasi tipo di mezzo, motorizzato o no, ovvero a piedi; 

 Strada aperta alla presenza di personale per il monitoraggio dalle ore 21.00 alle ore 
23.00; 

 Strada chiusa al traffico dalle ore 23.00 alle ore 05.30 con divieto a chiunque di 
transitare con qualsiasi tipo di mezzo, motorizzato o no, ovvero a piedi; 
 

 
 

C O M U N E     d i     G A L L I C A N O  
P r o v .      d i      L u c c a 

____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 Via D. Bertini, 2 - 55027 GALLICANO(LU) 
 0583/747973 - Fax 0583/730629  



Visto l'art.54, comma 2 e 4 del T.U dell'ordinamento degli enti locali, approvato con 
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto e considerato quanto sopra; 

 

O R D I N A 

 
La temporanea regolamentazione del traffico come segue: 

 Strada aperta alla presenza di personale per il monitoraggio dalle ore 05.30 alle ore 
19.30; 

 Strada chiusa al traffico dalle ore 19.30 alle ore 21.00 con divieto a chiunque di 
transitare con qualsiasi tipo di mezzo, motorizzato o no, ovvero a piedi; 

 Strada aperta alla presenza di personale per il monitoraggio dalle ore 21.00 alle ore 
23.00; 

 Strada chiusa al traffico dalle ore 23.00 alle ore 05.30 con divieto a chiunque di 
transitare con qualsiasi tipo di mezzo, motorizzato o no, ovvero a piedi; 

 
Di garantire comunque il transito anche nelle ore di chiusura della strada ai mezzi di 
soccorso previo contatto telefonico al n. 335/5279330 (responsabile del cantiere) per 
permettere il monitoraggio durante il passaggio dei mezzi stessi; 

 
 

D I S P O N E 

 
1) Che solo a seguito dell’esecuzione dell’intervento di ripristino delle indispensabili 

condizioni di sicurezza dell’area possa essere ripristinato il traffico del tratto di 
strada tra Verni e Trassilico; 
 

 

T R A S M  E T T E 
Per conoscenza copia del presente provvedimento ai sottoriportati Enti, dando atto che 
per l'urgenza dell'adempimento non è stato possibile assolvere al dispositivo che prevede 
di trasmettere in via preliminare il relativo schema alla Prefettura di competenza per la 
necessaria approvazione che pertanto si intende assolto con la trasmissione della 
presente: 
Prefettura di Lucca, locale stazione Carabinieri di Gallicano, Polizia Locale Unione 
Comuni Garfagnana, Protezione Civile Unione Comuni Garfagnana, al 118 Lucca. 
 

A V V E R T E 
che avverso il presente provvedimento può essere promosso ricorso al Prefetto entro 30 
giorni, entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo della Toscana, o, in alternativa, entro 
120 giorni al Presidente della Repubblica, termini tutti decorrenti dalla notifica della 
presente ordinanza. 
 

 I L    S I N D A C O 
 Dott. David Saisi 

                                                                              



DIRITTO DI ACCESSO E DI INFORMAZIONE DEI CITTADINI PREVISTO DALLA 

LEGGE 7AGOSTO 1990, n. 241 

 

Autorità emanante: 
Sindaco del Comune di Gallicano (LU) con sede a Gallicano, via D. Bertini n. 2 

Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: 
Ufficio Tecnico – Settore urbanistica e Manutenzione – Piazza del Popolo n. 1 Gallicano – 
tel. 0583 747973 – fax 0583 730629 

Responsabile del procedimento amministrativo: 
Ai sensi dell’ art. 8 della legge 7 Agosto 1990 n. 241 si comunica che responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Settore Urbanistica e Manutenzione Geom. 
Alessandro Bertoncini 

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: 
A norma dell’ art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso: 
al Prefetto entro 30 giorni, entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo della Toscana, o, in 
alternativa, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, termini tutti decorrenti dalla 
notifica della presente ordinanza.  
 

 

RELAZIONE DI NOTIFICA 
 
Il sottoscritto Messo del Comune dichiara: 
di aver notificato in data _______________________ copia del presente atto 
n.__________________ al ____ Sig. ________________________________ 
nel modo appresso indicato 
 

 consegnandone copia a mani proprie nella casa di abitazione in via 
________________________________________ 

 
       lasciato avviso ed eseguito successiva consegna a mani proprie in luogo libero 
 
       effettuato consegna, in busta chiusa e sigillata recante il numero cronologico 
________ a norma art. 139 C.P.C., a soggetto atto a ricevere che firma ricevuta a parte 
 

   di essersi recato in Via_________________________________________  presso 
la residenza del Sig. _________________________________________________ 
_____________________________________________________________________
________________________________________________  e di aver, in assenza-
rifiuto / per irreperibilità del destinatario e in mancanza di persone atte a ricevere la 
copia, a norma di legge, ai sensi dell’ art.  140    143 del codice di Procedura Civile, 
depositato la copia stessa nella CASA COMUNALE di 
____________________________  ed affisso avviso in busta chiusa e sigillata, recante 
il numero cronologico _____________ alla porta dell’ abitazione – ufficio – azienda, 
dandogliene notizia a mezzo raccomandata A.R. ( art. 140 C.P.C.). 

 
Gallicano___________________ 

 

IL RICEVENTE                                                                IL NOTIFICATORE 
 


